

Số: 130/KH-HĐGDQP&AN

Phong Thổ, ngày 26 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh
cho cán bộ đối tượng 4 trong cơ quan, tổ chức của nhà nước;
tổ chức chính trị xã hội năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 475/KH-HĐGDQP&AN ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh Lai Châu về công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-GDQP&AN ngày 11 tháng 3 năm 2024 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện Phong Thổ về công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024;

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện Phong Thổ xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ công chức, viên chức đối tượng 4 trong cơ quan, tổ chức của nhà nước; tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội năm 2024 như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tổ chức Bồi dưỡng quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quốc phòng, an ninh, kết hợp kinh tế - xã hội, hoạt động đối ngoại với tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh. Nâng cao nhận thức, vận dụng có hiệu quả trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong thời kỳ mới theo từng cương vị, chức trách được giao phù hợp với tình hình của địa phương, đơn vị công tác.

2. Yêu cầu

Đề cao tính độc lập, chủ động, sáng tạo trong học tập, nghiên cứu, gắn lý luận với thực tiễn; tích cực thảo luận, trao đổi, đóng góp ý kiến xây dựng nội dung, chương trình, phương pháp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh.

Nắm vững nội dung, vận dụng linh hoạt, hiệu quả ở cơ quan, đơn vị công tác và nơi cư trú.

II. NỘI DUNG

Nội dung, chương trình bồi dưỡng thực hiện theo Thông tư 172/2020/TT-BQP, ngày 30/12/2020 của Bộ trưởng Bộ quốc phòng về ban hành chương trình, nội dung, chương trình khung bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh.

a) Khối lượng kiến thức: 32 tiết

b) Cấu trúc chương trình:

TT	Nội dung	Số tiết
1	Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp Luật của Nhà nước Việt Nam về quốc phòng, an ninh	04
2	Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp Luật của Nhà nước Việt Nam về phát triển kinh tế - xã hội gắn với tăng cường, củng cố quốc phòng, an ninh và hoạt động đối ngoại trong tình hình mới	04
3	Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp Luật của Nhà nước Việt Nam về bảo vệ an ninh chính trị, kinh tế, văn hóa, tư tưởng; quản lý nhà nước về an ninh trật tự trong tình hình mới	04
4	Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp Luật của Nhà nước Việt Nam về dân tộc, tôn giáo gắn với quốc phòng, an ninh trong tình hình mới	04
5	Phòng, chống chiến lược “Diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch đối với Việt Nam	02
6	Nội dung cơ bản về chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia; quản lý và bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam trong tình hình mới	04
7	Nội dung cơ bản của Luật: Quốc phòng, An ninh quốc gia, An ninh mạng, Nghĩa vụ quân sự, Giáo dục quốc phòng và an ninh, Dân quân tự vệ, lực lượng dự bị động viên	02
8	Phòng, chống vi phạm pháp luật trên không gian mạng	02
9	Xây dựng, quản lý lực lượng dân quân tự vệ và lực lượng dự bị động viên trong tình hình mới	04
10	Viết bài thu hoạch.	02
+	Tổng:	32

III. ĐỐI TƯỢNG

Thực hiện theo Hướng dẫn số 90/HD-HĐGDQPAN, ngày 31 tháng 5 năm 2016 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương về Danh mục đối tượng bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh;

a) Chuyên viên không thuộc đối tượng 1,2,3, Biên tập viên báo, đài Trung ương, địa phương và báo ngành; Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm bộ môn, giảng viên các trường đại học, cao đẳng; chuyên viên, viên chức các sở, ngành, đoàn thể và Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở, trường tiểu học, trường mầm non, giáo viên các trường trung học phổ thông, trung học cơ sở; Bí thư, Phó Bí thư chi bộ, người đứng đầu các doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế trên địa bàn tỉnh, huyện và các chức danh tương đương thuộc cơ quan, tổ chức ở trung ương có trụ sở trên địa bàn tỉnh, huyện;

b) Công chức không chuyên trách cấp xã (không thuộc đối tượng 3); Bí thư, Phó Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, bản, ấp, buôn, sóc, khóm, tổ dân phố, cụm dân cư, khu phố (dưới đây gọi chung là cấp thôn). Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm hợp tác xã thuộc xã; Trưởng các đoàn thể cấp thôn;

c) Người quản lý doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước hoạt động phục vụ quốc phòng và an ninh, hoạt động ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo; người quản lý đơn vị sự nghiệp ngoài công lập.

d) Đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã.

e) Đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam.

IV. CHỈ TIÊU: Tổng quân số: 300 đồng chí.

V. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Mỗi lớp học 04 ngày làm việc

- **Lớp 1** : Khai mạc 07.30 ngày 09/9/2024; Bế mạc 16.30 ngày 12/9/2024;

(*Quân số: 75 đồng chí*)

- **Lớp 2** : Khai mạc 07.30 ngày 19/9/2024; Bế mạc 16.30 ngày 19/9/2024;

(*Quân số: 85 đồng chí*)

- **Lớp 3** : Khai mạc 07.30 ngày 23/9/2024; Bế mạc 16.30 ngày 26/9/2024;

(*Quân số: 83 đồng chí*)

- **Lớp 4**: Khai mạc 07.30 ngày 30/9/2024; Bế mạc 16.30 ngày 03/10/2024;

(*Quân số: 57 đồng chí*)

(Cán bộ dự học có mặt từ 07 giờ 00 phút trước giờ khai mạc điểm danh quân số lớp học).

2. Địa điểm

- **Lớp 1** (Tại UBND xã Đào San huyện Phong Thổ).
- **Lớp 2** (Tại Ban Chỉ huy quân sự huyện Phong Thổ).
- **Lớp 3** (Tại Ban Chỉ huy quân sự huyện Phong Thổ).
- **Lớp 4** (Tại Ban Chỉ huy quân sự huyện Phong Thổ).

VI. KINH PHÍ MỞ LỚP: Từ nguồn kinh quốc phòng – an ninh huyện đã giao cho Ban CHQS huyện tại Quyết định số 3869/QĐ-UBND ngày 20/12/2024. Việc thanh, quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

Chủ trì phối hợp với Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện để tổ chức các lớp bồi dưỡng;

- Lập dự toán kinh phí bảo đảm cho lớp bồi dưỡng KTQP&AN đối tượng 4 theo kế hoạch của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện;
- Phối hợp với Hội Đồng GDQP&AN xã Đào San, làm tốt công tác chuẩn bị hội trường, bảo đảm cho tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh theo kế hoạch.

- Ban hành quyết định thành lập tổ giáo viên, khung quản lý lớp học, tiến trình biểu bồi dưỡng từng lớp, thẩm định, phê duyệt bài giảng cho các đồng chí giáo viên;

- Theo dõi, quản lý nội dung, chương trình, chuẩn bị câu hỏi các chuyên đề viết bài thu hoạch, chấm điểm của từng lớp học, cấp giấy chứng nhận hoàn thành chương trình bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho người học Tổng hợp kết quả báo cáo Hội đồng GDQP&AN huyện và tỉnh.

- Làm công tác tổ chức khai mạc, bế mạc lớp học;
- Đảm nhiệm lên lớp nội dung chuyên đề: 1,6,7,9;

2. Công An huyện: Đảm nhiệm lên lớp nội dung chuyên đề: 3,5,8;

3. Phòng Nội Vụ: Đảm nhiệm lên lớp nội dung chuyên đề: 2,4;

4. UBND Xã Đào San: Phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm bồi dưỡng KTQP&AN lớp mở tại xã

5. Hội đồng GDQP&AN các xã, thị trấn; các cơ quan, tổ chức

Hội đồng GDQP&AN các xã, thị trấn; cơ quan, đơn vị cử cán bộ công chức, viên chức thuộc đối tượng đi bồi dưỡng theo chỉ tiêu được giao, báo cáo danh sách cán bộ công chức, viên chức tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh về Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN huyện (qua Ban CHQS huyện trước ngày 30/8/2024) để tổng hợp mở lớp bồi dưỡng theo kế hoạch.

Các đồng chí giáo viên chuẩn bị soạn thảo giáo án và gửi về Ban CHQS huyện Phong Thổ trước ngày 30 tháng 8 năm 2024. Kết thúc lớp bồi dưỡng nộp giáo án về cơ quan thường trực để lưu theo quy định.

Quá trình thực hiện kế hoạch mọi vướng mắc liên hệ đồng chí Nguyễn Quang Vinh - Cán bộ Ban Chỉ huy quân sự huyện, Số điện thoại: 0972 357 441.

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (B/c);
- Thành viên HĐGDQP&AN huyện;
- Phòng Nội Vụ huyện (thực hiện);
- Ban CHQS huyện (thực hiện);
- Công an huyện (thực hiện);
- UBND xã Đào San (thực hiện);
- Các xã, thị trấn, cơ quan, tổ chức (thực hiện);
- Lưu: VT, QS.

**TM. HỘI ĐỒNG QPAN HUYỆN
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Mai Thị Hồng Sim**